
1 

Farní zpravodaj 
 

Babice, Jakubov, Litohoř  
březen 2015/ číslo 9 

 

 

VSTUPUJEME DO VELIKONOC 
 

Právě dnes o Květné neděli začínáme slavit svátky umučení, 

smrti a zmrtvýchvstání našeho Pána a Mistra Ježíše Krista. Spolu se 

zástupy zpíváme „Hosana“, ale velice brzy titíž lidé volají „Ukřižuj“. Je 

to obraz nestálého a proměnného lidského srdce, možná právě někdy 

toho našeho. 

Na Zelený čtvrtek se schází církev již dopoledne a to v katedrále, 

kde kněží před biskupem a před svými věřícími obnovují své zasvěcení. 

Je dobře, když své kněze doprovázejí jejich farníci, modlí se s nimi a za 

ně a takto demonstrují, že spolu s nimi vytvářejí jednu církev. 

Večerní liturgie má dva stěžejní okamžiky: mytí nohou a adoraci 

po mši svaté. První zdůrazňuje postoj služby. Kristus přišel, aby sloužil. 

Po něm to mají činit všichni, kteří jsou jeho: především biskupové, 

kněží, jáhni a pak celý jeho lid.  Druhý okamžik nás přivádí do 

Getsemanské zahrady, kde se Kristus potí krví, prožívá 

nepředstavitelnou úzkost a prosí tři své učedníky, aby s ním bděli. Oni 

však usnuli, jako kdyby nechápali. My jsme zváni k bdění a modlitbě, ve 

které se má zrodit nová víra. 

Velký pátek má každý křesťan co nejvíce trávit před křížem. 

Každý máme kříž doma a zde by měla začít dnešní liturgie. Večerní 

obřady mají tři vrcholy: pašije, uctívání svatého kříže a svaté přijímání. 

Velký pátek je jediný den, kdy se neslaví eucharistická oběť, protože 

největší oběť je právě ta dnešní Kristova na kříži. 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&docid=Rik33ycNmEvPsM&tbnid=P6x0UtqpVljGDM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.bcb.cz/udalosti/Celodenni-adorace-3.html&ei=4aQ1U8q6BsWY1AWur4DQCQ&bvm=bv.63808443,d.Yms&psig=AFQjCNFQB0jtyIzlEpqbJ5EzzwtZmcdOBA&ust=1396110864576848


2 

Bílá sobota je už jiná. Vrací se po dvou dnech hudba a jásavý 

zpěv. Po čtyřiceti dnech se dnes večer zase zpívá „Aleluja“. Přichází 

okamžik, na který jsme se po celou dobu připravovali. Obnovujeme své 

křestní zasvěcení. Zříkáme se zlého a spolu vyznáváme víru. Byli jsme 

pokřtěni, patříme Kristu. To je úžasná skutečnost. S tím se už dá moc 

udělat. Ostatní části liturgie tuto chvíli zdůrazňují. Kristovo vzkříšení je 

fakt, od kterého se odvíjí i křesťanství každého z nás. Odtud je veškerá 

životní síla a smysl. 

Prosím, abyste se mezi sebou domluvili, a zavezli jste se do 

farností, kde se ten den slaví liturgie, abyste se mohli účastnit slavení a 

liturgie celého svatého týdne.  

Bůh Vám žehnej. P. Petr Piler 

 

Příležitost ke svaté zpovědi  
pátek před Květnou nedělí: Jakubov od 17,00 hodin - P. Kříž 
sobota před Květnou nedělí: Jemnice od 9,00 hodin - více zpovědníků 
Květná neděle: Babice 10,00 - P. Kříž 
                            Moravské Budějovice od 14,00 - více zpovědníků 
                            Jaroměřice n./R. od 17,00 - více zpovědníků 

FARNOST 
Zelený 
čtvrtek 

Velký 
pátek 

Velikonoční 
vigilie 

Boží hod  
Velikonoční 

pondělí 

Babice  16,30 16,30 20,30 10,30 10,30 

Šebkovice 17,30 17,30 17,30 8,00 8,00 

Jakubov - 18,00 - 7,30 7,30 

Jaroměřice 
n.Rokytnou 

18,00 18,00 20,00 
7,30 

11,00 
19,00 

7,30  19,00 

Litohoř 18,00 - - 9,00 9,00 

Lukov 17,00 17,00 18,00 9,00 9,00 

Moravské 
Budějovice 

18,00 18,00 20,00 
7,30 

10,30 
7,30  10,30 



3 

Z jednotlivých farností 
Babice 

Pokračují přípravy na zrestaurování hlavního oltáře. Rozsáhlá 

rekonstrukce bude zahrnovat stavbu lešení, očištění jednotlivých částí 

od prachu a špíny, demontáž dekorativní výzdoby, aplikování 

prostředku proti dřevokaznému hmyzu, ozáření všech demontovaných 

prvků paprsky gama a další řezbářské a truhlářské práce. V plánu je i 

úprava vstupu do svatostánku. Lešení a opravy, které si vyžádají několik 

týdnů, by běžný program bohoslužeb neměly narušit. Za jakoukoliv 

finanční pomoc určenou na opravu oltáře velké díky.  

Na biskupském gymnáziu v Brně bude ve dnech 15. - 17. října 

2015 probíhat národní konference o eucharistii. Hlavním dnem NEK 

2015 bude sobota 17. října 2015. V Brně na Zelném trhu bude v 10.30 

hodin sloužena hlavní bohoslužba s následným eucharistickým 

průvodem a velmi bohatou nabídkou doprovodných programů. Pro 

účast na této bohoslužbě bude třeba si předem ve farnostech zajistit 

bezplatné vstupenky. Více informací www.nek.cz.   

V sobotu 6. června proběhne diecézní pouť do Slavonic. 

Bohoslužba v místním kostele Božího Těla, které bude předsedat 

brněnský biskup Vojtěch Cikrle, začne v 10.30 hodin. Po skončení mše 

svaté následuje eucharistický průvod do farního kostela Nanebevzetí 

Panny Marie ve Slavonicích, kde bude závěrečné požehnání. 

Podrobnosti k programu budou upřesňovány na www.biskupstvi.cz.  

Pokračuje proces beatifikace služebníků Božích Václava Drboly 

a Jana Buly. Každé řízení je v současnosti rozděleno na dvě části. První 

část probíhá v diecézi, v níž osoba pokládaná za svatou zemřela, druhá 

část posléze v Římě na Kongregaci pro blahořečení a svatořečení. Ve 

středu 20. května 2015 proběhne v brněnské katedrále sv. Petra a Pavla 

slavnostní mše svatá u příležitosti ukončení diecézní části procesu.  
V kostele svaté Máří Magdaleny v Šebkovicích bude nutná 

výměna střešní krytiny. Poslední opravy střechy zde proběhly v letech 

http://www.nek.cz/
http://www.biskupstvi.cz/
http://www.ibohosluzby.cz/?kostel=katedrala_sv_petra_a_pavla


4 

1976-81. Kostel v Šebkovicích je filiálním kostelem farnosti Babice a 

řadí se mezi kulturní památky. 

Farní rada paralelně řeší církevní restituce a zvažuje možnosti 

zhodnocení majetku farnosti. 

Tříkrálová sbírka vynesla celkem 5 327,- Kč (Babice 3 867,- Kč, 

Bolíkovice 1 460,- Kč).        

Jana Venhodová 

Litohoř 

Loni se započalo s opravou střechy kostela, díky dotacím a 

finančním darům je opravena asi 1/3 krytiny a krovů. I v letošním roce 

podala farnost prostřednictvím firmy Ing. Kabelky žádost o dotaci na 

dokončení započaté rekonstrukce. Podmínkou při získání těchto dotací 

je i finanční spoluúčast farnosti. Tímto všechny prosíme o jakoukoli 

částku, která je ve vašich možnostech, a předem za ni děkujeme. 

Finanční dar lze zaslat na účet litohořské farnosti: 1523733339/0800.  

Přestože se blíží velikonoční svátky, vrátím se ještě na začátek 

roku, kdy naše domovy navštívili koledníci, Tři králové. Částka vybraná 

v letošním roce činila 11.059,- Kč. Je potěšující, že nezůstaly zavřeny 

Vaše dveře ani srdce. Dík patří i skupinkám koledníků, kteří pro tuto 

dobrou věc obětovali svůj čas a námahu. 

V měsíci březnu oslavila naše kostelnice paní Marie Buličková 

75. narozeniny. Otec P. Piler a farníci oslavenkyni dárkem a přáním 

Božího požehnání vyjádřili dík za službu, kterou pro nás a náš kostel 

vykonává již patnáct let. Tuto obětavou službu postupně převzala po 

svém otci, panu Kašíkovi, který ji vykonával od roku 1949. 

Každou středu v 17 hodin je sloužena dětská mše svatá, při 

které probíhá příprava dětí na první svaté přijímání. Je více než 

žádoucí, aby rodiče a prarodiče svojí účastí na bohoslužbě podpořili 

děti na jejich cestě k setkání se svátostným Kristem. 

Jana Bártů 



5 

Jakubov 

V naší farnosti se stále něco děje a to je moc dobře. V měsíci 

prosinci jsme dostali darem nová kamna na tuhá paliva, která slouží na 

přitápění ve velkém sále.  Dále byla na faru věnována přenosná mazací 

tabule, která je potřebná pro schůzky ministrantů. Pan Miloš Ráček 

zhotovil a daroval rohovou poličku, na kterou jsme v sále farní budovy 

umístili sochu Panny Marie. 

Velikou radost mám z toho, že se nám podařilo splatit část 

dluhu, a to za měsíce prosinec, leden a únor celkem 35 000,- Kč, takže 

se nám dluh snížil na 107 000,- Kč.  Tímto moc děkuji jakubovskému 

pěveckému sboru, který věnoval výtěžek z koncertů v celkové částce 

8 300,- Kč.  

Určitě jste si všimli, že v našem kostele nějakou dobu chyběl 

obraz svatého Jakuba Většího na hlavním oltáři. Obraz zrestauroval 

odborník pan Mach a od 10. března je zpět na svém místě (vypadá 

velice hezky). K opravě byl panu Machovi odvezen rám obrazu. Na 

obraz i rám přispěli farnosti nejmenovaní dárci v částkách 25 000,- Kč a 

20 000,- Kč. V pokladničce vzadu v kostele byla obálka s darem 5 000,- 

Kč (věnovaná na opravu obrazu) a byla předána P. Pilerovi. Z celého 

srdce děkujeme za vaši štědrost. Dále moc děkujeme za všechny Vaše 

dary, ať peněžní, nebo hmotné a provedenou práci bez nároku na 

finanční odměnu.   

Ve farní budově probíhají práce na snížení stropů v kanceláři a 

bytu kněze. Pan Vladimír Jelínek v nejbližší době provede v uvedených 

místnostech elektrické rozvody. V měsíci dubnu připravujeme brigádu 

na ubourání přístřešku za farní budovou a terénní úpravy okolo farní 

budovy.      

Při letošní Tříkrálové sbírce v Jakubově bylo vybráno 16 459,- 

Kč. Všem štědrým dárcům Pán Bůh zaplať! 

Alena Číhalová 

 



6 

Přehled hospodaření farností za rok 2014 

 

 

 

Velikonoce jsou původem svátkem jara. Židé ale dali 
kananejskému pohanskému svátku zcela nový význam svátkem 
Paschy. Křesťané pak rozpoznali v tajemství Velikonoc opravdové 
jaro: život je silnější než smrt.              

Anselm Grün  

Nebojte se! Moc Kristova kříže a vzkříšení je větší než veškeré 
zlo, z něhož by člověk mohl mít strach. Kristus po svém 
zmrtvýchvstání řekl apoštolům a ženám: „Nebojte se!“ Tato slova 
potřebujeme dnes možná více, než kdy jindy. Je nutné, aby zesílila 
jistota, že existuje ten, kdo drží v rukou osudy tohoto pomíjivého 
světa. A tento někdo je Láska... Jen on se může plně zaručit za slova 
„Nebojte se!“.  

Jan Pavel II. 

 Babice Jakubov Litohoř 

běžný účet    36 046,- Kč   22 117,- Kč 100 306,- Kč 

pokladna         242,- Kč        678,- Kč         502,- Kč 

příjmy 253 888,- Kč 288 980,- Kč 
905 977,- Kč 

(včetně dotací) 

půjčka  304 000,- Kč  

výdaje 247 418,- Kč 572 704,- Kč 811 131,- Kč 



7 

Pečujte o svůj duchovní život, o vztah k Bohu, 
který je základem všeho, co děláme a co jsme. 
 

Pečujte o rodinný život 
a dávejte svým dětem a drahým nejenom peníze, ale především čas, 
pozornost a lásku. 
 

Pečujte o své vztahy s druhými, 
Proměňujte svou víru v život a slova v dobré skutky, zejména vůči 
nejpotřebnějším lidem. 
 

Pečujte o svůj jazyk. 
Očistěte jej od urážlivých a hanlivých slov i od slov vyjadřujících světský 
úpadek. 
 

Dbejte na svou práci. 
Vykonávejte ji s nadšením, pokorou, kompetencí, zanícením a s vděčností. 
 

Varujte se závisti a žádostivosti, nenávisti a záporných citů, 
které užírají váš vnitřní pokoj a mění vás na lidi zničené a ničící. 
 

Mějte se na pozoru před záští 
vedoucí k pomstě, před leností, vedoucí do existenciální eutanázie, před 
ukazováním prstem vedoucím k domýšlivosti, a před neustálým stěžováním, 
dovádějícím k zoufalství. 
 

Pečujte o bratry a sestry, kteří to potřebují … 
Staré lidi, nemocné, hladové, bezdomovce a cizince. Podle toho totiž budeme 
souzeni. 

http://www.vojtechkodet.cz/admin/files/Image/2014/Predsevzeti-papeze-Frantiska.jpg


8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ježíši, Dobrý pastýři, děkujeme ti za tvé služebníky Václava a Jana. 

Svědomitě vykonávali kněžskou službu, k níž jsi je povolal, 

hledali tvou vůli a nechali se jí vést. 

Pronásledováni, mučeni a odsouzeni k smrti 

zachovali věrnost tvé církvi a jejím pastýřům a vytrvali až do konce 

ve víře a naději ve tvé nekonečné milosrdenství. 

Tebe, jenž nás učíš milovat nepřátele, prosíme: 

dej nám téhož Ducha, kterým jsi posiloval své služebníky  

Václava a Jana, 

abychom byli stále pevnější ve víře, 

vytrvalejší v naději a dokonalejší v lásce. 

Na přímluvu Panny Marie, Královny mučedníků, 

nám uděl milost brzkého blahořečení služebníků Božích Václava a Jana, 

abychom mohli mít skrze jejich přímluvu účast na tvých zaslíbeních. 

Neboť ty žiješ a kraluješ na věky věků. Amen. Sláva Otci … 

__________________________________________________________ 

FARNÍ ZPRAVODAJ vydávají pro svoji potřebu farnosti Babice, Jakubov, 
Litohoř. Redakční rada: Jana Bártů, Alena Číhalová, Hana Dračková, Jana 
Venhodová. Za obsah zodpovídá redakční rada. Celkový náklad: 200 výtisků. 
Toto číslo vyšlo 29. 3. 2015. Doporučený příspěvek na tisk je 10 Kč – můžete 
věnovat do sbírky v kostele.  

http://trebicsky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=180714-tr-cb-drbola

